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KADİRLİ FOLKLORUNDA ESKİ TÜRK İNANÇLARI 

Old Turkish Beliefs in the Folklore of Kadirli 

İpek Nur GÜLLÜ  

ÖZ 

İnsanoğlu tarih boyunca çeşitli inanış ve dinleri kabul etmiştir. Türkler de diğer toplumlar 

gibi tarih sahnesinde farklı dinlerden etkilenmiştir. Türkler yaşadıkları bölgenin manevi 

dünyası ile uyum sağladığından en son İslamiyet’e girmişlerdir. İslamiyet’in etkisi Türkler 

üzerinde güçlü olsa da Türklerin eski inançlarını yaşatmaya çalıştıkları, töre ve geleneklerini 

dinle birlikte sürdürme gayretinde oldukları da görülmektedir. Folklor çalışmaları toplum-

ların tarihî süreçlerini görme, yaşam biçimlerini anlama, düşünce ve duygu dünyalarına 

tahlil etme açısından kıymetli eserlerdir. Kadirli Folklorunda Eski Türk İnançları adlı çalış-

mada konargöçer bir yapıya sahip olan Kadirli ve yöresinin zengin kültüründe yer alan eski 

inanç ürünleri de folklor aracılığı ile aktarılmaktadır. Mehmet Çeribaş çalışmasında ortaya 

koyduğu değerleri Türk kültürünü yansıtan bir halıya benzetmiştir. Araştırmacı Kadirli yö-

resinin kültürel dokusunun içerisindeki değişimleri dönüşümleri Türklerin tarihsel çizgi-

sine dikkat ederek vermektedir. Halk biliminin kuram ve yöntemleri kullanılarak bu çalış-

mada elde edilen verilerin titizlikle incelendiği anlaşılmaktadır. Çalışmada insan yaşamı do-

ğum, evlenme ve ölüm olarak üç döneme ayrılmıştır. Bu üç dönemde yapılan uygulamalar 

derleme çalışması ile aktarılmaktadır. Böylece Kadirli ve yöresinde eski Türk inançlarının 

kaynaklarına ve ilk şekillerine ulaşılmak istenmiştir. Bu makalede ele alınan eserin inanç 

folkloruna katkısı, saha çalışmasının önemi, Kadirli ve yöresinin tanıtılmasındaki rolü de-

ğerlendirilmeye çalışılacaktır. 

Anahtar Sözcükler: Din, inanış, folklor, eski Türk inanışları, Kadirli ve yöresi 

ABSTRACT 

Humanity has accepted various beliefs and religions throughout history. Turks, like other 

societies, have been influenced by different religions in the historical scene. Turks have re-

cently converted to Islam because they have adapted to the spiritual world of the region they 

live in. Although the influence of Islam is strong on Turks, it is also seen that Turks try to 

keep their old beliefs alive and continue their customs and traditions together with religion. 

Folklore studies are valuable works in terms of seeing the historical processes of societies, 

understanding their lifestyles, and analyzing their worlds of thought and emotion. In the 

study titled Ancient Turkish Beliefs in Kadirli Folklore, the old belief products in the rich 

culture of Kadirli and its region, which has a nomadic structure, are also conveyed through 

folklore. Mehmet Çeribaş likened the values he put forward in his study to a carpet reflecting 

Turkish culture. The researcher gives the changes and transformations in the cultural texture 

of Kadirli region by paying attention to the historical line of the Turks. It is understood that 

the data obtained in the study was meticulously examined using the theories and methods 
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of folklore. In the study, human life is divided into three periods as birth, marriage and 

death. The practices carried out in these three periods are conveyed with a compilation 

study. Thus, it was aimed to reach the sources and first forms of old Turkish beliefs in Kadirli 

and its region. In this article, the contribution of the work discussed to the folklore of belief, 

the importance of field work, and its role in the promotion of Kadirli and its region will be 

evaluated. 

Keywords: Religion, belief, folklore, ancient Turkish beliefs, Kadirli and its region 

 

Çeribaş, Mehmet (2021). Kadirli Folklorunda Eski Türk İnançları. Çanakkale: Pa-

radigma Akademi Yayınları, 259 sayfa 

İnsan, doğası gereği dünyaya geldikten sonra sığınabileceği, korunacağı bir 

varlığa ihtiyaç duyar. Bu ihtiyaçtan kaynaklı dünyada farklı zamanlarda farklı top-

lumlarda birçok yaratıcı ortaya çıkmıştır. İnanmanın en yaygın şekli, var olan din-

lerden birine inanma, bir inanç sistemine bağlanma şeklinde ortaya çıkar. Din yo-

luyla insan, bir şeye, hayatının gidişatında etkili saydığı değerli bir şeye sıkıca bağ-

lanır. Bağlanmak bağlayıcı, sınırlayıcı, hatta tutsaklaştırıcı olsa da sanki kaybolma-

mak, düşmemek, dağılmamak, yok olmamak için de gereklidir (Atay, 2009: 17). 

Bütün toplumlar gibi Türkler de tarih boyunca çeşitli dinleri kabul etmişlerdir. 

Ancak bilindiği gibi Türkler, tarih boyunca hiçbir zaman bütün Türklük dairesi 

halinde bir tek dini kabul etmemişlerdir. Mehmet Çeribaş’a göre Türkler, Budizm, 

Manihaizm; Zerdüştilik, Hristiyanlık, Musevilik ve son olarak da İslamiyet'in tesiri 

altında yaşamışlardır. Bu kadar din değiştiren Türklerin bu özellikleri, yaşadıkları 

bölgenin manevi dünyasıyla, stratejik düşünme ve kolayca siyasi karar verebilme 

özellikleriyle paralellik arz etmektedir. Türkler büyük oranda stratejik ve siyasi se-

beplerle din değiştirmişler, zorunda olmadıklarında veya kendilerini bir şekilde 

koruma duygusuna kapılmadıkları dönemde din değiştirmeyi düşünmemişlerdir. 

Bu nedenle Türkler, hangi dini seçerlerse seçsinler, geçmişten gelen birçok özellik-

lerini, dinî-mistik anlayışlarını yaşatmayı becermişlerdir. Günümüzde bile İslam'ın 

çok güçlü tesirine rağmen, Türklerin eski inançlarını yaşatma konusunda inatçılık-

ları göze çarpar (2021: 26). Bu konudaki inatçılıklarını folklor aracılığı ile daha iyi 

anlamaktayız. Folklor ürünleri toplumların yaşadığı tarihî süreçleri, değerleri, dinî 

inanışları, gelenek ve görenekleri doğrudan yansıtan bir ayna konumundadır. Ne-

silden nesile aktarılarak gelen bu ürünler derleme yöntemi ile ortaya çıkarılmakta-

dır. Geçmişten günümüze kadar var olan ürünler çeşitli şekillerde karşımıza çıkar.  

İnanış, ilkel zamanlardan itibaren insanların yaşamlarında önemli bir rol oy-

nar. Herkesin inandığı bir din, etkili kurallar sistemi ile insanların yaşamlarına yön 

verir. Ayrıca dinin farklı özelliklere sahip insanlar veya toplumlar arasında birleş-

tirici güce sahip olduğu da görülmektedir. Türk toplumu da bu etkileşimlerle ta-

nışmıştır. Diğer toplumlar gibi Türkler de dinî, kültürel, siyasi, coğrafi vb. etkilerin 

sonucu birçok inanışı kendi bünyesine alarak günümüze kadar gelmiştir. Türklere 

dışardan giren inanç ve kültürel unsurlar büyük oranda bir boya ve dekor unsur 
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olarak kalmış, sosyal yapının içinde hiçbir zaman asıl inanç ögelerinin yerini ala-

mamış, bu unsurlarını çoğunlukla öz inanç unsurlarıyla birleştirerek yeni bir ahenk 

yaratmasını bilmişlerdir (Çeribaş, 2021: 10). 

Kadirli yöresinin ve bölge insanlarının konargöçer hayatı zengin bir kültür sa-

hası ortaya çıkarmıştır. Bu sahada yer alan geçiş dönemi dediğimiz doğum, ev-

lenme, ad verme; düğün gelenekleri, ölüm gibi inanç ve uygulamalar ele alınarak 

tasvir edilmiş, bu tasvirler sonucunda elde edilen veriler sunulmaya çalışılmıştır. 

Ayrıca bu veriler ışığında Çeribaş, Kadirli ve yöresini tarihî, coğrafi, ekonomik ve 

sosyokültürel yönlerden tanıtarak yörenin eski Türk inançları bağlamında bir 

inanç haritası çıkarmaya çalışmıştır. Bu haritadaki çizgilerin eski Türklerin inanç 

haritasıyla ne kadar benzerlik arz ettiği tarihî dönemlere bağlı kalınarak incelen-

miştir. Bu incelemede, Türklerin hangi inanç dairelerine dâhil olursa olsun, kültü-

rel hayatındaki değişimlerin hiçbir zaman içsel (tamamen farklılaşma) değil, dışsal 

(şekli) olduğu sonucuna varılmıştır (2021: 11). Ayrıca bu çalışma halk biliminin ku-

ram ve yöntemleri esas alınarak Tarihî-Coğrafi Fin Yöntemi ile şekillendirilmiştir.  

Kitabın birinci bölümü ‘’Kadirli’nin Tarihî, Coğrafi ve Kültürel Özellikleri’’ 

başlığını taşımaktadır. Bu bölüm dört ana başlığa ayrılmıştır. Birinci ana bölümde 

Kadirli’nin tarihî ve adını nereden aldığı geniş bir çerçevede verilmiştir. İkinci ana 

bölümde ise Kadirli ve yöresinin coğrafi şekilleri, konumu, iklim özellikleri ve sı-

nırları içerisinde yer alan önemli akarsularından bahsedilmiştir. Çalışmada ayrıca 

verilerden hareketle yıllar üzerindeki nüfus hareketlilikleri de verilmiştir. Üçüncü 

ana bölümde Kadirli ve yöresinin kültürel değerlerini yansıtan cami ve türbeler 

tanıtılmıştır. Son ana bölümde ise Kadirli ve yöresinde dil, kültür ve edebiyat ba-

kımından çeşitli ürünler incelenmeye çalışılmıştır. Ayrıca Kadirli ve yöresinin 

Mehmet Çeribaş’ın memleketi olması, araştırmacının söz konusu kültürel doku 

içinde yetişmesi, bölgenin kültürüne hâkim olması daha dikkatli ve titiz davran-

masına neden olmuş, araştırma bu bakımlardan alana önemli katkılar sağlamıştır.  

Kitabın ikinci bölümü ‘’Türklerin Eski Dinleri ve Şamanizm Meselesi’’ başlı-

ğını taşımaktadır. Eserin bu bölümünde konargöçer hayata sahip olan Türkler hak-

kında bilgi veren Çin, Türk, Bizans, Arap ve Fars kaynakları üzerinde durulmuş-

tur. Türklerin geçmişten günümüze kadar çeşitli faktörlerin (göçebelik, hayat şart-

ları, yıkımlar vb.) etkisiyle farklı dinlere maruz kaldığı görülmektedir. Alt başlıklar 

altında bu dinler ve özellikleri anlatılmıştır. Bu dinlerin ortaya çıktığı dönemin 

şartları da göz önüne alınarak insanların nasıl bu dinleri benimsedikleri ayrıntılı 

bir şekilde anlatılır. Ayrıca Türklerin bu dinlere geçme süreçlerindeki etkenlere de 

yer verilmiştir. Son kısımda Şamanizm’in Türklerin eski dini olup olmadığı konusu 

ele alınmıştır. Birçok bilim adamının konu hakkındaki çalışmaları da incelenmiştir. 

Türk bilim dünyasında konuyla ilgili farklı görüşler ortaya konulmuştur. Çeribaş, 

edindiği bilgiler ışığında Şamanizm’in bir din olmadığını, yaşamın belli yönleriyle 

ilgilenen büyüsel bir sistem olduğunu; Şaman adı verdiğimiz kâhin, hekim, doktor 

olarak adlandırılan kişi aracılığıyla yer altı ve gökyüzüne seyahat yapan, Tanrı'ya 
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ve Erlik'e kurban sunarak ruhu iyileştirdiği düşünülen bir uzmana Şaman denildi-

ğini ileri sürmüştür. Çeribaş’a göre Şamanizm sadece Türkler arasında yaygın de-

ğildir, birçok ilkel kavimde görülür, Türklerde bu kadar ön plana çıkması sistema-

tik bir yapıya sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Türklerin eski dininin Şama-

nizm olmadığını düşünen bilim adamlarının çoğu, eski Türk dinî için Gök Tanrı 

Dinî adlandırmasının doğru olduğunu ileri sürmüşlerdir. Bu adlandırma günü-

müzde genel olarak kabul görmüş adlandırmalardan biridir.  

Kitabın üçüncü bölümü ‘’Gök Tanrı ve İyeler’’ başlığını taşımaktadır. Eski 

Türklerdeki Tanrı inancının Arap ve Türklerin yaşam şartlarından kaynaklı olarak 

tek Tanrı inancı ile benzerlikler gösterdiği ortaya konulmuştur. Halk inançlarında 

önemli bir yeri olan iyeler, eserde alt başlıklara ayrılarak temsil ettikleri unsurlar 

aracılığıyla halk arasında var olan inanışların kültürümüze etkilerinden bahsedil-

miştir. Çeşitli iyelerin özellikleri verilirken halk arasında yaşayan kültlerde eski 

inançlarla örtüşerek yöre halkının hafızasında varlığını koruduğunu göstermekte-

dir.  

Kitabın dördüncü bölümü ‘’İnsan Hayatının Kriz Dönemleri: İnançlar ve Uy-

gulamalar’’ başlığını taşımaktadır. Sedat Veyis Örnek’e göre insan hayatı başlıca 

üç döneme sahiptir. Bunlar doğum, ölüm ve evlenmedir. Çeribaş bütün insanların 

bu üç döneme ait gelenek, görenek ve töre olarak adlandırılan kültler meydana 

getirdiklerini, bu inanç ve pratiklerin toplumun sosyal yaşantısına göre şekil aldık-

larını açıklar. Doğum hayata atılan ilk adım olduğu için çocuk dünyaya gelmeden 

koruyucu faaliyetler başlar. İlk olarak hamilelik dönemi önemsendiğinden inanç 

sistemimizde çeşitli uygulamalarla bu süreç başlamıştır. İkinci kriz dönemi olan 

evlenmedir. Büyük törenler eşliğinde düzenlenen evlilikler içinde barındırdığı un-

surlar ile inanç sistemimizi ortaya koyar. En son insanın ölümü ile birlikte her şey 

sona erse de ölen kişinin akrabaları tarafından çeşitli uygulamalar yerine getirilir 

(2000: 131-134). Eserde bu üç dönemin Türk coğrafyasında ve Kadirli yöresinde 

hangi yönlerle ortaya çıktığı bazen tasviri bazen de tahlili bilgilerle verilir. Çalış-

mada Kadirli ve çevresinde yaşayan otuz altı kişi ile derleme yapılmış olup bu dö-

nemde yapılan uygulamalar detaylı bir şekilde derlenerek açıklanmıştır. Esere 

sözlü olarak yapılan derlemenin yanı sıra derlenen bilgileri destekleyen görseller 

de eklenmiştir. 

Sonuç kısmında eserde kültürümüzde yer alan inanç ve uygulamaların araş-

tırılması üzerinde durulmuştur. Çeribaş, bu çalışmasında Tarihî-Coğrafi Fin Yön-

temini esas alarak eseri oluşturmuştur. Kadirli ve çevresinin zengin bir kültüre sa-

hip olması, Türk boylarının bölgede yoğun olarak yaşaması ve bu boyların konar-

göçer yaşamı sürdürmesi araştırmacının inanç unsurlarına ulaşmasını kolaylaştır-

mış ve çalışmada zengin veriler ortaya konmuştur. Çalışmasındaki folklor ürünle-

rini Türk kültür halısına benzeten Çeribaş, bu bağlamda ana renklerden hangi ara 

renklere gidileceğini daha iyi anlatmaya, kültürümüze yön veren değerler siste-

mini anlaşılır hale getirmeye çalışmıştır. Çalışmada kültürümüzdeki önemli 
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unsurların ne olduğu, geçmişteki değerlerimizin neler olduğu gibi sorulara cevap 

bulunmuştur. Eserin genelde halk bilimi, özelde halk inançları ve Kadirli yöresi 

alanında çalışma yapacak araştırmacılara yol gösterici olacağı görülmektedir. Ça-

lışma ayrıca Kadirli ve yöresini tarihî, coğrafi ve sosyokültürel bağlamda tanımak, 

anlamak açısında da alana büyük katkı sağlamaktadır.  
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